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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá identifikací pedagogické rady, která je zřízena jako poradní

orgán, který rozhoduje o všech zásadních dokumentech a opatření ve vzdělávací

činnosti školy. Dále vliv participativního způsobu řízení mezi spolupracovníky

na jednotlivých úrovních řízení.
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Abstract

Bachelor thesis deals with the identification of the Pedagogical Committee, which is

established as an advisory body, which decides on all essential documents and measures

in the educational activities of the school. Furthermore, the influence of participative

way of management among the co-workers at different levels of management.
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Úvod

Součástí našeho života jsou rady a porady. Myslím si, že každý z nás se stal členem

porady, nebo rady uděloval. Někdy můžeme poradu vnímat jako nutné zlo, povinnost,

kterou musíme podstoupit. Poradu, kterou vedeme, nebo názor, který se při ní vytvoří,

může mít vliv pro celou organizaci.

Nejsem pedagogickým pracovníkem, pracuji ve školství pátým rokem, působím

ve středním managementu školy. Stala jsem se součástí porad užšího vedení školy, které

pro mě vždy byly přínosem, zdrojem informací; a rozhodnutí, kterého jsme dosáhli,

vždy ovlivnilo chod školy.

Zajímalo mě tedy, jestli tak funguje i pedagogická rada, které se účastní všichni

pedagogičtí kolegové. Jaký vliv má rozhodování a řízení pedagogické rady na řízení

školy? A jak se podílí samotní účastníci na jednání pedagogické rady? Jakým způsobem

se projevuje spolupráce mezi kolegy a jejich povahové vlastnosti a charaktery?

Prostudovala jsem dostupnou literaturu na toto téma, z pedagogického prostředí jsem

toho našla velmi málo. Rozhodla jsem se proto, že si tuto oblast zvolím jako téma

pro svou bakalářskou práci a najdu odpovědi na své otázky.

Cíl bakalářské práce

Práce zkoumá postavení a činnost Pedagogické rady školy jako součást managementu

školy. Výzkum zjišťuje názory účastníků jednání – členů pedagogické rady – na

aktuální styl řízení jednání a přínos poradního orgánu pro kvalitu řízení školy.
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1 Pedagogická rada

Pedagogickou radu zřizuje ředitel školy jako svůj poradní orgán, projednává s ním

všechny zásadní pedagogické dokumenty a opatření týkající se vzdělávací činnosti

školy. Při svém rozhodování ředitel školy k názorům pedagogické rady přihlédne.

Pedagogickou radu tvoří všichni pedagogičtí pracovníci školy (zákon č. 561/2004 Sb.).

Podle Sekery (1994, s. 51) je pedagogická rada chápána jako nejkvalifikovanější orgán

skupinového pedagogického rozhodování a kontroly na škole. Je to chvíle, kdy se sejde

celý pedagogický sbor a vytváří se místo k diskuzi, řešení pedagogických problémů

i hledání společných cílů ve výchovně vzdělávací oblasti.

1.1 Postavení pedagogické rady v systému řízení školy

Pedagogové se setkávají na pravidelných pedagogických poradách. Program a náplň

porady jsou typické pro školy, školská zařízení. Toto setkávání má svá specifika,

příznačné a obsahové znaky. S určitostí se nedá říci, jestli pedagogická rada zasahuje

do řešení zásadních pedagogických otázek a pedagogického řízení školy, ale

nezastupitelná je v procesech pedagogického řízení a rozhodování (Pavlov, 1998).

Pedagogická rada má v soustavě řídících činností ředitele školy prioritní postavení.

Podle platných legislativních školských předpisů je chápána jako poradní orgán

(Pavlov, 1998), ale nemá žádné rozhodovací pravomoci. Pedagogické rady mohou mít

různý průběh jednání, ovlivňují jej různé faktory. Je to vlastně „porada“, která by měla

být jedním z nástrojů efektivního řízení školy. V současné době pedagogické rady

zapomínají na vlastní hodnocení. Pedagogická rada by měla více figurovat ve vlastním

hodnocení ŠVP. Pedagogická rada se spíše věnuje statistickému vyhodnocování než

tomu, jestli jsou žáci úspěšní. Častou chybou pedagogických rad je, že se nevěnují

tomu, proč žáci v hodnotícím systému dosahují špatných výsledků (Doubrava, 2007).

1.2 Funkce pedagogické rady

Pedagogická rada má několik funkcí, jejich pořadí nevyjadřuje důležitost, spíše jsou

rovnoměrně zastoupeny v činnosti pedagogické rady a umožňují plnit její poslání:
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Informační funkce – pedagogická rada projednává záležitosti týkající se výchovy

a vzdělávání žáků školy, otázky řízení a organizace vnitřního provozu školy, závažné

dokumenty nadřízených (resortních) orgánů a dokumenty vykazující činnosti školy

(Jednací řád pedagogické rady, 2019). Informace musí být aktuální, konkrétní, dostupné

v přiměřeném rozsahu formálním způsobem. Informovanost, to nejsou jen informace

od ředitele školy, ale i od členů pedagogické rady či od pedagogických zaměstnanců

směrem k vedení školy (Pavlov, 1998).

Jednotná funkce – jednotná funkce je výrazem společného přijetí rozhodnutí všemi

pedagogickými pracovníky při řešení zásadních otázek (Pavlov, 1998). Pedagogická

rada jedná při nadpoloviční účasti všech pedagogických pracovníků školy. To neplatí

v případě, kdy k projednání záležitostí týkajících se pouze jednoho ze stupňů školy

ředitel svolá oddělené jednání pedagogické rady, v takovém případě se vyžaduje

přítomnosti minimálně 75 % pedagogických pracovníků daného stupně školy (Jednací

řád pedagogické rady, 2019).

Rozhodovací funkce – pedagogická rada je a slouží jako častý nástroj ke komunikaci.

Je jedním z nástrojů vedení lidí. Pedagogické rozhodování představuje proces tvorby,

prezentaci informací a pokynů, které výrazně ovlivňují činnost školy. Projevem

rozhodování pedagogické rady jsou rozhodnutí, která mají formální charakter (usnesení

pedagogické rady) a neformální charakter (Pavlov, 1998).

Formativní funkce – znamená, že pedagogická rada působí výchovně, usměrňuje

své členy k profesním projevům, postojům a činnostem. Správně připravená

porada podporuje tvořivou pedagogickou myšlenku, aktivní přístup při řešení

výchovně-vzdělávacích otázek a kvalifikované pedagogické rozhodnutí (Pavlov, 1998).

Kontrolní a hodnotící funkce – její činností je kontrola plnění, usnesení pedagogické

rady uložené jejím členům, průběžné sledování plnění školně vzdělávacího

programu, výsledků žáků, pedagogických zaměstnanců, tříd, metodického sdružení

a předmětových komisí.

Poradenská funkce – Pedagogická rada je poradní orgán, který slouží jako

nejkompetentnější článek poradenství při přijímání rozhodnutí ředitelem školy. Ředitel

školy k doporučení přihlédne, ale neznamená to, že s rozhodnutím bude souhlasit.

Ředitel školy musí s pedagogickou radou projednat: výroční zprávu za přechozí školní
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rok, návrh koncepčních záměrů rozvoje školy, školní řád před předložením ke schválení

školské radě, způsob hodnocení žáků a pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání

žáků před jejich předložením školské radě, použití slovního hodnocení žáka před

rozhodnutím o jeho použití, udělení pochvaly nebo jiného ocenění a udělení důtky

ředitele školy žákovi, postup při zpracování školního vzdělávacího programu, návrh

školního vzdělávacího programu a jeho změny před předložením školské radě, návrh

rozpočtu školy na další rok, inspekční zprávy České školní inspekce, výsledky vlastní

kontrolní činnosti a související opatření, vnitřní řád školní družiny a školního klubu,

záležitosti, které je zaměstnavatel povinen projednat se zaměstnanci podle příslušných

ustanovení zákoníku práce (Jednací řád pedagogické rady, 2019).

Odborně metodická funkce – pedagogická rada v systému mikro řízení školy

představuje orgán koordinující všechny odborně metodické otázky výuky

prostřednictvím předmětových komisí a metodického sdružení zaměřené na nové

vyučovací metody, formy, prostředky, inovaci základních pedagogických dokumentů

a učiva (Pavlov, 1998).

1.3 Pedagogický sbor jako specifická pracovní skupina

Pedagogickým sborem se rozumí spíše skupina pedagogických pracovníků zabývající

se pedagogickou činností ve výchovně-vzdělávacích institucích. Tyto pracovní skupiny

jsou tvořeny externími a interními pracovníky a mají společné znaky s jinými

pracovními skupinami. Typickým příkladem je vysoký stupeň koordinace činností

a vztahů, které jsou nepostradatelné pro dosažení základních cílů. Významným znakem


[…]


se vyjádřit k dané problematice. Ředitelky nevydávají rozhodnutí ihned, obě

naslouchají. Rozhodují se dle svého uvážení. Z rozhovorů vyplývá i způsob spolupráce

v rozdílných kolektivech. Menší pracovní kolektiv se shodne snadněji, vše se dá lépe

vyřešit, u velkého kolektivu vše potřebuje svůj čas. V další otázce, tedy zda má

pedagogická rada vliv na řízení školy, se obě dotazované shodly, že ano, ale jen při

projednávání zásadních věcí, jako jsou změny v rozpočtu, změny ve školním

vzdělávacím plánu, školním řádu atd. V poslední otázce, tj. jak se zapojují kolegové

do chodu pedagogické rady, se obě vyjadřují tím způsobem, že nejdůležitější pro obě

pracovní skupiny je prospěch a chování žáků. Novým nápadům a návrhům jsou

otevřenější v menším pracovním kolektivu než ve velké pracovní skupině.
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5 Návrhy a doporučení

Vedení a organizace porad tohoto typu je dovednost, kterou je nezbytné neustále

zdokonalovat. Je potřeba vytvořit takový styl jednání, aby se z porady nestávala jen

povinnost a nutnost. Práce s týmem nebo pracovní skupinou je velmi náročná

a odpovědná. Při správném zacházení, jednání a vytváření podmínek dojde ke zlepšení

klimatu na poradách tohoto typu.

V malém pracovním kolektivu se projevila souhra, kolegialita, ochota. Je to způsobeno

menším počtem zaměstnanců a pracovním prostředím, ve kterém se škola nachází.

Paní ředitelka je v malé pracovní skupině velice přátelská, komunikativní, pracovitá.

Z rozhovoru vyplynulo, že poradě nepřikládá až takový význam, je zvyklá záležitosti

řešit ihned. Porady tohoto typu jsou spíše o výsledcích a chování žáků.

Mým doporučením je, aby byl dán podřízeným větší prostor při podílení se na

spolurozhodování a spoluvytváření podmínek pro inovaci a pro nápady, jak vést školu.

Vést porady tohoto typu tak, aby byly přínosem a aby sloužily jako poradní orgán.

Závěry z porad a rozhodnutí by se měly promítnout do řízení školy. Co se týká chování

kolegyň při jednání na poradě, doporučila bych předem upozornit na to, aby s řešení

svých soukromých záležitostí nechaly na jinou dobu, protože to narušuje průběh

jednání. Paní ředitelka by se měla snažit nedávat najevo svou nespokojenost s chováním

svých kolegů a zbytečně je nenapomínat. Snižují se tím rozdíly mezi vedením

a podřízenými, čímž dochází k uvolnění atmosféry na poradě.

Druhá pracovní skupina se odlišuje od první větším počtem pracovníků i místem, kde

se škola nachází. Jedná se o sídlištní školu z vyloučené lokality. Paní ředitelka je

ve funkci dva roky, je velice snaživá, pracovitá, dominantní. Přistupuje k pedagogické

radě velice zodpovědně, informuje své kolegy o programu včas. V této pracovní

skupině jsou kolegové rozděleni na první a druhý stupeň, což se projevuje

i na celkovém chování pracovní skupiny. Kolegové berou pedagogickou radu jako

místo setkávání a výměny informací. Projevují se zde typy lidí i charaktery, vlastnosti,

někteří kolegové jsou sdílnější a otevřenější, jiní spíše naslouchají a nekomunikují.

Myslím si, že je to u takto velké pracovní skupiny běžné.
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Mým doporučením u této pracovní skupiny je, aby se paní ředitelka snažila propojit

pracovní skupiny v celek, mělo by se zapracovat na větší spolupráci mezi kolegy,

výměně zkušeností a snažit se o uvolněnější atmosféru při vedení porad. Zástupci

ředitele by se ve větší míře měli zapojovat do vedení pedagogických rad.

Doporučuji zařadit pro obě pracovní skupiny do vzdělávání pracovníků semináře

a kurzy na téma spolupráce, vedení lidí. Pro zástupce a ředitele škol školení a kurzy

na téma vedení porad, vzájemné vztahy, motivace, komunikace a sebeovládání. Ředitelé

by se měli snažit o naplňování důvěry a sounáležitosti mezi kolegy, začít používat nové

techniky při posuzování nových nápadů a rozhodování.
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Závěr

Cílem mé práce bylo zjistit, zda postavení a činnost pedagogické rady školy je součástí

managementu školy a jaký vliv má na řízení.

Výsledek výzkumu ukázal, že pedagogická rada se stává součástí managementu

a řízení školy v zásadních otázkách a rozhodnutí mohou ovlivnit řízení školy.

Projevilo se to zejména v otázkách, které se vztahovaly k náplni pedagogické rady.

Při jednání se členové aktivně podílejí na tvorbě zásadních dokumentů v oblasti

pedagogického procesu, také na zkvalitnění vzdělávání a celkové úrovně školy.

Při zkoumání dvou pracovních kolektivů různé velikosti se projevil i vliv na řízení

a management školy. U malé pracovní skupiny se projevila větší kolegialita, spolupráce,

ochota podělit se o své zkušenosti. Na charakteru této pracovní skupiny se ukázalo, jaký

vliv to má na řízení a chod školy. Velká pracovní skupina naopak vnímá pedagogickou

radu jako místo setkávání, místo pro diskuzi a výměnu informací, více se zde projevují

vlastnosti a jednotlivé typy členů, není zde úplná souhra. V zásadních otázkách

se pracovní skupina svým rozhodováním podílí na řízení a managementu školy.

Z rozhovorů je patrné, jakým způsobem ředitelky přistupují k vedení pedagogické rady

– řízení probíhá v tradičním stylu, tzn. projednat zásadní body a poradu rychle ukončit.

Postavení a vliv pedagogických rad jednotlivých škol je dán řízením a vedením porad

a také přístupem jednotlivých členů.
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I
