UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Lenka Wagnerová
Rok narození: 1975
Identifikační číslo studenta: 62065781

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační čísla studia: 548091

Název práce: Pedagogická rada školy – nástroj participativního řízení
Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání (41-KAMV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Svobodová, Ph.D.

Datum obhajoby: 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 3x

Průběh obhajoby: Nedostatečný rozsah práce (a další obligatorní náležitosti), viz Opatření děkana č. 37/2017. Špatně definovaný cíl práce, ze kterého není jasné, k čemu chce autorka ve své práci dospět. V závěru autorka dává doporučení, která nevyplývají ze získaných dat. Viz přiložené posudky.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a (4)

Předseda komise: PhDr. Michaela Tureckiová, MBA, CSc.

Členové komise: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
RNDr. Ing. Eva Urbanová, MBA